
UITTREKSEL UIT DE BESLUITEN VAN DE

GEMEENTERAAD VAN GERAARDSBERGEN

ZITTING VAN 17 DECEMBER 2024

Aanwezig:
Rudy Frederic, Voorzitter gemeenteraad
Ann Panis, Burgemeester
Fernand Van Trimpont, Kristin Vangeyte, Veerle Mertens, Stephan De Prez, Rurik Van 
Landuyt, Jimmy Colman Villamayor, David Larmuseau, Schepenen
Martine Duwyn, Bram De Geeter, Stephan Bourlau, Sarah De Backer, Godelieve Dauw, 
Ilse Roggeman, Paul Deprez, Karla Bronselaer, Jef Van der Mynsbrugge, Johan 
Quintelier, Paul Pardon, Herman D'Hondt, Patrick De Bodt, Hans De Gent, Reza 
Mohammadi, Bram De Pril, Ann Stevens, Krist Matthys, Rudi Walckiers, Emma Van der 
Maelen, Filip Schotte, Raadsleden
Veerle Alaert, Algemeen Directeur
Afwezig:
Geert De Chou, Raadslid

VASTSTELLEN VAN HET TERUGGAVEREGLEMENT VAN DE OPCENTIEMEN OP DE ONROERENDE 

VOORHEFFING VOOR HET AANSLAGJAAR 2025.

FEITEN, CONTEXT EN ARGUMENTATIE

Overwegende dat het Lokaal Bestuur jaarlijks de opcentiemen op de onroerende 
voorheffing dient vast te stellen;
Overwegende dat het gerechtvaardigd is een billijke financiële tussenkomst te vragen 
van de belanghebbenden op het grondgebied van de stad, gelet de wettelijke verplichting 
om een financieel evenwicht te handhaven;
Overwegende dat het Lokaal Bestuur Geraardsbergen over de nodige financiële middelen 
dient te beschikken om de haar opgelegde taken, vastgesteld in het meerjarenplan 2020-
2025, naar behoren te kunnen vervullen;
Overwegende dat het Lokaal Bestuur het ondernemerschap wil stimuleren op haar 
grondgebied;
Overwegende dat het bijgevolg aangewezen is aan bepaalde bedrijven een teruggave te 
verlenen van de opcentiemen op de onroerende voorheffing;
Gelet op de email van het Agentschap Binnenlands Bestuur waarin wordt aanbevolen om 
de teruggave van de opcentiemen aan bepaalde bedrijven op te nemen in een 
afzonderlijk besluit;
Publieke stemming:Met 27 stemmen voor (Rudy Frederic, Ann Panis, Fernand Van 
Trimpont, Kristin Vangeyte, Veerle Mertens, Stephan De Prez, Rurik Van Landuyt, Jimmy 
Colman Villamayor, David Larmuseau, Martine Duwyn, Bram De Geeter, Sarah De 
Backer, Godelieve Dauw, Ilse Roggeman, Paul Deprez, Karla Bronselaer, Jef Van der 
Mynsbrugge, Johan Quintelier, Paul Pardon, Herman D'Hondt, Patrick De Bodt, Reza 
Mohammadi, Bram De Pril, Ann Stevens, Rudi Walckiers, Emma Van der Maelen, Filip 
Schotte), 3 onthoudingen (Stephan Bourlau, Hans De Gent, Krist Matthys)

JURIDISCH KADER

Gelet op artikel 170 § 4 van de grondwet;
Gelet op artikel 464/1, 1° van het wetboek op de inkomstenbelastingen van 10 april 
1992;
Gelet op het decreet van 13 december 2013 houdende de Vlaamse Codex inzake 
Fiscaliteit;
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 40 en 41;



Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 17 december 2024 houdende vaststelling van de 
opcentiemen op de onroerende voorheffing voor het aanslagjaar 2025 waarin het aantal 
opcentiemen wordt vastgesteld op 981,62 opcentiemen en waarbij aan bedrijven 
gedurende 5 jaar teruggave kan verleend worden van de gemeentelijke opcentiemen;

FINANCIEEL KADER

Gelet op het budget opgenomen in het meerjarenplan 2020-2025 AR: 73000000-
Opcentiemen onroerende voorheffing – BI 002000-Fiscale aangelegenheden,

BESLUIT

Artikel 1:
Voor het aanslagjaar 2025 zal:
1.1. Aan de nieuwe bedrijven gedurende vijf jaar teruggave verleend worden van de 
gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing, op voorwaarde dat de 
betrokken bedrijven tot uiterlijk twee maanden na de verzending van het betrokken 
aanslagbiljet een daartoe strekkende verzoek tot belastingteruggave indienen bij het 
college van burgemeester en schepenen van de stad en de nodige bewijsstukken 
voorleggen.
Van deze teruggave kunnen niet genieten:
- De bedrijven die zich binnen het grondgebied van de stad verplaatsen;
- De bedrijven gesticht door wijziging, samenvoeging of splitsing, juridisch of op andere 
wijze, van bestaande bedrijven in de stad.
1.2. Aan bedrijven, die uitbreiding hebben genomen met als gevolg een vermeerdering 
van het kadastraal inkomen der bedrijfsgebouwen en bedrijfsterreinen wordt, met 
betrekking tot en met uitbreiding verband houdend kadastraal inkomen, eveneens 
gedurende vijf jaren teruggave verleend van de gemeentelijke opcentiemen op de 
onroerende voorheffing, onder de volgende voorwaarden:
- In de loop van het belastingjaar aangeslagen worden op basis van een kadastraal 
inkomen dat minstens 20% hoger ligt dan dit van het jaar waarin de uitbreiding 
geschiedde;
- Tot uiterlijk twee maanden na aflevering van het betrokken aanslagbiljet een verzoek 
om belastingteruggave indienen bij het college van burgemeester en schepenen van de 
stad en de nodige bewijsstukken voorleggen.
1.3. Van de in dit artikel bedoelde teruggave van belasting zijn uitgesloten de bedrijven 
waarvan de uitbreiding enkel het gevolg is van inbreng of opslorping van de in het lokaal 
bestuur bestaande bedrijven.
1.4. De bovenstaande vijfjarige periode neemt een aanvang op 1 januari van het jaar 
volgend op de ingebruikneming of de uitbreiding van de bedrijven.
Artikel 2:
Deze beslissing, via het Loket voor Lokale besturen – module Toezicht, over te maken.



Vastgesteld op 17 december 2024
Namens de Gemeenteraad:
Algemeen Directeur
(get.)Veerle Alaert

Voorzitter gemeenteraad
(get.)Rudy Frederic

Voor eensluidend uittreksel

Op 18 december 2024

[SIG01] [SIG02]


